ПРОТОКОЛ № 1

заседания антинаркотической комиссии

Дата проведения -  21 марта 2024 г.
Время проведения -  11.00 ч.
Место проведения -  большой зал
администрации Карталинского
муниципального района

Присутствовали:
Вдовин А.Г. -  глава Карталинского муниципального района, председатель
комиссии;
Куличков А.И. -  первый заместитель главы Карталинского муниципального
района, заместитель председателя комиссии;
Кислухина Н.И. -  секретарь комиссии;
Члены комиссии:

Иняев М.А.
Климова О.А.
Копылова Е.В.
Крысова Т.С.
Резник Т.В.
Некрасов И.В.
Шеметова Т.С.
Щепетов А. С.
Губчик О.В.

1. О состоянии наркоситуации в Карталинском муниципальном
районе и результатах работы по противодействию незаконному обороту
наркотиков на территории Карталинского муниципального района.
Докладчик: Щепетов А.С.

Сотрудниками ГКОН Межмуниципального отдела МВД России
«Карталинский» в ходе проведения анализ оперативной обстановки по линии
незаконного оборота наркотических средств установлено, что на территории
оперативного обслуживания большую долю от числа сбываемых наркотиков занимают
синтетические наркотики, в которые входят (N - метилэфедрон, мефедрон), также
присутствуют факты сбыта наркотического средства героин. Сбыт вышеуказанных
наркотических средств осуществляется, через организацию временных тайников —
закладок, организуемых сбытчиками на территории оперативного обслуживания,
доставка которых осуществляется курьерами из города Магнитогорска.

Основными интернет-ресурсами, посредством которых осуществляется сбыт
наркотиков, являются интернет-мессенджеры «Телеграмм», «Випол», «Ватсап».

При взаимодействии с администрацией Карталинского муниципального района,
управляющими компаниями на постоянной основе проводятся мероприятия по
выявлению незаконных надписей с предложениями о наркотиках, в том числе

распространяемых с использованием интернет -  сайтов. В Роскомнадзор направлено 2
запроса по блокировке интернет-ресурса.

По итогам работы за первый квартал 2024 года сотрудниками
Межмуниципального отдела к административной ответственности по линии НОН
привлечено 5 лиц.

В январе 2024 года в ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия на
территории обслуживания изъято наркотическое средство марихуана массой 8 грамм
у местного жителя г. Карталы. В отношении данного лица возбуждено уголовное дело
по ст. 228 ч. 2 УК РФ.

С целю профилактики совершения преступлений и административных
правонарушений по линии НОН. а также сокращению числа вовлекаемых в
незаконный оборот наркотиков лиц, сотрудниками служб МО МВД России
«Карталинский» проводятся профилактические беседы, лекции в учебных заведениях,
расположенных на территории Карталинского муниципального района и Локомотивного
городского округа, направленные на недопущение немедицинского потребления
наркотиков, разъяснения их пагубного влияния на организм человека, а также
разъяснение диспозиции статей уголовного кодекса и КоАП РФ по данному направлению
деятельности.

Информация о проводимых акциях и оперативно-профилактических мероприятиях
доводится через средства массовой информации, в том числе посредством социальных
сетей. Кроме того, на систематической основе размещается информация о направлении в
суд преступлений с указанием санкции за совершение данных преступлений.

Сотрудниками МО МВД «Карталинский» на постоянной основе проводятся
лекционные занятия с подростками из семей группы риска, социально-опасных семей и
подростков, состоящих на учете ПДН МО МВД России «Карталиский»

РЕШИЛИ:
1. В целях стабилизации наркоситуации на территории Карталинского
муниципального района рекомендовать МО МВД России «Карталинский
продолжить работу по пресечению деятельности наркосбытчиков,
противодействию наркопритонов, пресечению деятельности групп
распространяющих курительные смеси и наркотики синтетического
происхождения в молодежной среде, а также обеспечению должного уровня
контроля за оборотом наркотиков;

Срок; в течение 2024 года.

2. О ситуации, связанной с отравлениями наркотическими средствами и
психотропными веществами, в том числе с летальным исходом.

Докладчик: Губчик О.В.
В 2023 году в ГБУЗ «Районная больница г. Карталы», в условиях отделения

реанимации и интенсивной терапии, пролечено 2 человека с диагнозом:
Отравление наркотическими средствами и психотропными веществами. Из них:
-1 чел. с диагнозом: Отравление наркотическими средствами. При проведении
химико-токсикологического исследования был выявлен морфин.

- 1 чел. с диагнозом: Отравление психотропными веществами. Пациент состоит на
учете у врача-психиатра-нарколога с психиатрическим заболеванием.
Все данные по пациентам переданы в правоохранительные органы.

За отчетный период 2024 года госпитализаций пациентов данной категории
не зарегистрировано.

Вновь выявленные пациенты взяты на диспансерный учет врача-психиатра-
нарколога.

За отчетный период в 2024 и 2023 годах на территории Карталинского
муниципального района летальных исходов, вследствие отравления
наркотическими средствами и психотропными веществами, не зарегистрировано.

Следует отметить, что на территории Карталинского муниципального района
наблюдается рост алкогольных отравлений. Увеличились случаи алкогольного
цирроза, алкогольного панкреатита, в связи с чем предлагаю проблему по
злоупотреблению алкоголя также вынести на рассмотрение комиссии.
РЕШИЛИ:

1. ГБУЗ «Районная больница г. Карталы»:
1) Организовывать проведение мотивационной работы в случае отказа

потребителя наркотиков от прохождения курсов лечения от наркомании,
а также реабилитации и ресоциализации с привлечением субъектов
межведомственного взаимодействия;

2) Подготовить перечень вопросов по проблеме алкогольных отравлений
населения для рассмотрения на заседании антинаркотической комиссии
Карталинского муниципального района.
Срок: 2 квартал 2024 года.

3.0 результатах исполнения рекомендаций, предусмотренных решениями
антинаркотической комиссии Челябинской области в 2023 году.

Докладчик: Кислухина Н.И.

Антинаркотическая комиссия Карталинского муниципального района (Комссия)
является постоянно действующим коллегиальным, межотраслевым органом,
обеспечивающим координацию деятельности подразделений территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной
власти Челябинской области и органов местного самоуправления Карталинского
муниципального района и подведомственных им организаций по вопросам
реализации государственной антинаркотической политики на территории
муниципального образования.

Комиссия в своей деятельности руководствуется решениями Государственного
антинаркотического комитета и антинаркотической комиссии Челябинской
области.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
антинаркотической комиссией Челябинской области, заинтересованными органами
и организациями.

В 2023 году в соответствии с рекомендациями антинаркотической комиссии
Челябинской области проделана следующая работа:

1) разработано и утверждено новое Положение об антинаркотической комиссии
Карталинского муниципального района (постановление администрации
Карталинского муниципального района от 30.11.2023 года № 1323 «Об
утверждении Положения об антинаркотической комиссии Карталинского
муниципального района»);

2) разработан и утвержден Регламент межведомственного взаимодействия
субъектов муниципальной системы комплексной реабилитации и
ресоциализации лиц. потребляющих наркотические средства и психотропные
вещества в немедицинских целях;

3) внесены дополнения в План мероприятий по реализации на территории
Карталинского муниципального района в 2021-2030 годах Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период
до 2030 года;

4) разработан и утвержден План мероприятий по профилактике и
противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их
незаконному обороту на территории Карталинского муниципального района на
2024 год с учетом типового перечня вопросов для рассмотрения на заседаниях
комиссии, рекомендуемым Аппаратом антинаркотической комиссии
Челябинской области;

5) на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района
создана вкладка «Антинаркотическая комиссия», в которой размещены
муниципальные правовые акты и материалы, освещающие деятельность АНК
Карталинского муниципального района.
Кроме того, ежеквартально в Аппарат антинаркотической комиссии

Челябинской области направляются отчеты о деятельности АНК Карталинского
муниципального района и информация об исполнении отдельных пунктов решений
антинаркотической комиссии Челябинской области.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Аппарату и членам антинаркотической комиссии Карталинского
муниципального района продолжить работу в соответствии с Положением об
антинаркотической комиссии Карталинского муниципального района и
рекомендациями антинаркотической комиссии Челябинской области. Срок: в
течение 2024 года.
4. О выполнении решений антинаркотической комиссии в
соответствии с протоколом заседания комиссии № 4 от 14.12,2023 года.
Докладчик: Крысова Т.С.

Профилактические мероприятия волонтеров антинаркотической
направленности освещаются в сети ВК в сообществе Молодежь Карталинского МР
(https://vk.com/gump74__kartalv). на официальных сайтах образовательных
организаций.

07 декабря на базе Центра дополнительного образования детей при поддержке
Управления образования Карталинского муниципального района прошло
молодежное антинаркогическое мероприятие под девизом «Молодежь против
наркотиков!».

В мероприятии приняли участие более 60 обучающихся общеобразовательных
организаций.

В антинаркотическом мероприятии в формате диалога вели об опасности
наркотических веществ для молодого организма, об уголовной ответственности за

https://vk.com/gump74

употребление и распространение психотропных наркотических веществ,
просмотрен тематические ролик «Твой выбор».
По окончанию мероприятия все участники получили памятные подарки.

1 декабря - Всемирный день борьбы со СПИДом.
Волонтеры города Карталы при поддержке Управления образования
Карталинского муниципального района провели акцию "Стоп ВИЧ/СПИД",
приуроченную ко Всемирному дню борьбы со СПИДом.
Целью данной акции является пропаганда здорового образа жизни. В ходе акции
волонтеры раздавали жителям города тематический раздаточный материал.
В конце декабре 2023 года подведены итоги конкурса видеороликов
антинаркотической направленности «Мир без наркотиков». Приняли участие 10
общеобразовательных организаций.

Цель конкурса - привлечение общественного внимания к проблеме наркомании,
популяризация в обществе, в том числе в молодежной среде, здорового образа
жизни, формирование негативного отношения к потреблению наркотиков.
Результаты конкурса:
1 место - МОУ «Варшавская СОШ»;
2 место - МОУ «СОШ № 1 г. Карталы»- «Специальная (коррекционная) школа для
учащихся с ОВЗ»;
3 место - МОУ «Неплюевская СОШ».

РЕШИЛИ:
1. Управлению образования Карталинского муниципального района
продолжить работу волонтерского антинаркотического движения с привлечением
молодежных общественных объединений в сфере противодействия незаконному
обороту и потреблению наркотических средств и психотропных веществ на
территории Карталинского муниципального района в течение 2024 года.

Председатель антинаркотической

Секретарь

комиссии

Согласовано: